
《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1. 项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2. 建设地点----指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别----按国标填写。

4. 总投资----指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标----指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应

尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6. 结论与建议----对建设项目建设概况、环境质量现状、污染物排放
[...]
施工场地产生的建筑垃圾主要是指剩余的筑路材料，包括石料、砂、石灰、水泥、

钢材、预制构件等。上述筑路材料均是按施工进度有计划购置的，但难免有少量的筑

路材料余下来，废弃筑路材料量约为 2t，可回收的进行回收利用，不可利用的运至建

筑垃圾处置场合理处置。

（2）施工人员生活垃圾

施工人员均来自当地，不设置生活区，因此，施工人员生活垃圾以每人 0.35kg/d

计，则施工期生活垃圾产生量为 17.5kg/d、2.625t。生活垃圾集中收集后委托环卫部门

定期清运。

采取以上措施后，施工期产生的固废对周围环境影响较小。

1.5施工期生态



环境影响分析

84

施工期间造成的生态影响主要包括：临时占地对植被的影响；道路施工对城市景

观的影响；施工引起的水土流失影响等。详见生态影响专题分析。

1.6施工期社会影响

本项目全部为改建路段，因此，本次施工期社会环境影响分析仅对当地居民生活

质量进行简要分析。

本工程对沿线居民的生活产生的影响，主要是工程施工过程中施工机械噪声、运

输车辆的噪声及扬尘、建筑材料的临时堆存产生的扬尘等，会暂时降低沿线居民居住

的环境质量，影响居民的正常生活。施工物料的运输会暂时增加主干道的车流量，给

当地的交通带来压力。施工过程中的道路铺设及临时堆存材料均会形成阻隔，给沿线

部分居民的出行带来不便。

因此，施工应结合当地环境，灵活调整施工方案，同时严格实施施工过程中的污

染防治措施，以尽量减少对周围居民的影响。

在施工结束后，施工噪声、扬尘及阻隔等不利影响将随之消失，对沿线居民的不

利影响大大减少。但公路施工也增加了他们的就业机会，部分当地居民在施工中可获

得一定的报酬，增加了个人和家庭收入，将会提高居民生活水平，改善生活质量。

综合上述分析，本工程的建设对当地居民生活影响较小。

2.营运期环境影响分析

2.1大气环境影响分析及措施

营运期对环境空气的影响主要是汽车尾气，道路行驶车辆造成的路面扬尘污染；

服务区和养护工区油烟废气。

（1）汽车尾气

项目营运期汽车尾气主要包括道路运行过往车辆产生的汽车尾气和服务区、养护

工区进出车辆产生的汽车尾气。

①道路过往车辆汽车尾气

根据现阶段经验和实测数据，类比处于相同气候、地貌条件下具有相似车流量的

一级公路调查结果，在常规气象条件下，改建项目在营运在沿线 20m 范围内 NO2和

CO的小时平均浓度均能满足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中二级标准的要求。



环境影响分析

85

随着我国科技水平的不断提高，机动车尾气净化系统将得到进一步改进，车型构

成比例将更为优化，逐步减少高能耗、高排污的车种比例。同时，燃料油和燃料气的

产品质量也将随着我国科技进步不断提高。随着机动车尾气排放控制的加强，机动车

尾气污染物排放将大大降低，则机动车尾气不会对沿线周围环境敏感目标产生显著影

响。

降低道路汽车尾气对两侧居民影响的防治措施主要有：使用清洁能源；环保、交

通部门加强合作，执行汽车尾气车检制度，尾气超标排放的车辆必须安装尾气净化装

置，控制尾气超标车辆上路；此外，加强道路两侧绿化，种植能吸收（或吸附）CO

和 NO2等有害气体的树种，以减小大气污染的范围。

②服务区、养护工区进出车辆产生的汽车尾气

服务区、养护工区车辆进出时将排放一定的汽车尾气，主要成分为 CO、NOX、

HC等，项目年修理汽车量较小，汽车试车时间较短，汽车尾气排放量较少，且项目

所在地大气扩散条件好，该部分废气的排放对周围环境无明显影响。

（2）道路扬尘

该项目营运期，在大风天气下，路面灰尘较大时，车辆行驶过程中会产生扬尘，

或者汽车运输粉状物料时不进行封闭运输也会产生扬尘。评价建议，经常清扫路面，

对路面进行洒水降尘，运输粉状物料的车辆实行封闭运输，道路营运期产生的扬尘将

会得到有效的控制。

（3）服务区和养护工区油烟废气

根据工程分析，项目服务区员工食堂和养护工区员工食堂分别经 1台静电油烟净

化器处理后，经专用烟道排放；旅客餐厅油烟经 1套 “湿式净化（运水烟罩）+静电

式+等离子”复合式净化设备处理后，经专用烟道排放。

项目复合式净化设备由湿式净化（运水烟罩）、静电式油烟净化器、等离子油烟

净化器三部分组成，具备其各部分的综合油烟处理能力。各部分油烟净化设备工作原

理如下：

①运水烟罩系统是一个普遍用于厨房油烟净化的环保产品。

a.循环水进入运水烟罩进入管径喷头喷入烟罩内，由于喷头的设计比较独特，使



环境影响分析

86

水流呈扇形雾状喷出，且覆盖的面积也比较宽阔，不会出现水雾死角区。部分体积较

大的水珠，经反射板反弹，可再雾化。

b.油烟或炉烟由于系统的强制抽风，在往上流动的工程中与雾水交叉混合，此时

由于风速不高，加入化油剂的水雾最大限度的与油烟混合并产生皂化反应，对油烟起

净化分离作用，油及气味全随水而出。

c.穿过雾水区的水气混合体在气水分离扇的旋转作用下，气体被抽风系统的风机

抽走，水又流回水循环系统。

d.与油烟相遇过的雾水打在托水板上流回水槽，由水槽进入控制系统。

②静电式油烟净化器工作原理：

油烟由风机吸入静电式油烟净化器，其中部分较大的油雾滴、油污颗粒在均流板

上由于机械碰撞、阻留而被捕集。当气流进入高压静电场时，在高压电场的作用下，

油烟气体电离，油雾荷电，大部分得以降解炭化;少部分微小油粒在吸附电场的电场力

及气流作用下向电场的正负极板运动被收集在极板上并在自身重力的作用下流到集油

盘，经排油通道排出，余下的微米级油雾被电场降解成二氧化碳和水，最终排出洁净

空气；同时在高压发生器的作用下，电场内空气产生臭氧，除去了烟气中大部分的气

味。

③等离子油烟净化器原理：

等离子油烟净化器，采用脉冲高压高频等离子体电源和齿板放电装置，使其产生

高强度、高浓度、高电能的活性自由基，在毫秒级的时间内，瞬间对有害废气分子进

行氧化还原反应，将废气中的大部分污染物降解成二氧化碳和水及易处理的物质。等

离子体净化技术是指利用脉冲电晕放电产生的高能电子，电子、离子、自由基和中性

粒子以每秒钟 300万次至 3000万次的速度反复轰击发生异味的分子，去激活、电离、

裂解工业废气中的各组分，使之发生氧化等一系列复杂的化学反应，存在于等离子体

内的(OH-、、O-2H+、O3)直接打开有机气体分子间的分子键，使有害气体分解，最终排

放 CO2、H2O等无害物质，同时产生的大量负离子可以清新空气。

项目服务区员工食堂和养护工区员工食堂分别经 1台静电油烟净化器处理后，经

专用烟道排放，满足《饮食业油烟排放标准》（DB41/1604-2018）表 1 小型规模油烟

https://baike.so.com/doc/916930-969217.html


环境影响分析

87

中最高允许排放浓度 1.5mg/m3，油烟净化设施去除效率不低于 90%的标准限值要求；

旅客餐厅油烟经 1套 “湿式净化（运水烟罩）+静电式+等离子”复合式净化设备处

理后，经专用烟道排放。满足《饮食业油烟排放标准》（DB41/1604-2018）表 1 大型

规模油烟≤1.0mg/m3、油烟去除效率≥95%、非甲烷总烃≤10mg/m3的标准限值要求。油

烟处理达标后通过专用烟道排放，对周边环境空气影响不大。

综上，经采取相应的防治措施后，工程营运期废气对项目所在区域的环境空气质

量影响不大。

2.2营运期废水

项目营运期主要水环境影响因素为路（桥）面径流，以及服务区、养护工区生活

污水。

（1）路（桥）面径流水污染分析

公路运营期，各种类型车辆排放尾气中所携带的污染物在路面沉积、汽车轮胎磨

损的微粒、车架上粘带的泥土，车辆制动时散落的污染物及车辆运行工况不佳时泄漏

的油料等，随着天然降雨过程产生的径流进入河流，主要污染物是石油类、有机物和

悬浮物，对地表水体产生一定的污染。其中跨河路段桥面径流对所跨越河流水质的影

响是主要的表现。

根据目前国内对路面径流污染物浓度测试的结果，通常降雨初期到形成地面径流

的 30min内，雨水中的悬浮物和油类物质的浓度比较高，其浓度随着降雨历时的延长

下降较快，降雨历时 40-60min之后，路面基本被冲洗干净，路面径流污染物的浓度相

对稳定在较低水平。

基于路(桥)面径流污染物浓度特点，类比同类公路项目，公路营运后降雨产生的

路（桥）面径流各类污染物入河后污染物增量相对较小。从本项目沿线水系的使用功

能来看，本项目营运期路（桥）面径流对周围水域贡献量小，不会改变现有水质类别

及使用功能。

（2）服务区、养护工区生活污水影响分析

1.废水产生情况

服务区和养护工区的废水主要为员工和流动人员的生活污水。根据工程分析，项

目营运期废水中污染物产生情况见表 18-5。



环境影响分析

88

2.废水处理措施

①服务区西北角设置一座 50m3化粪池和 1套一体化污水处理设施（采用 A2O+浸

没式膜过滤，处理规模 150m3/d）。生活污水经化粪池预处理后，经一体化污水处理设

施处理达标后，回用于道路洒水、绿化和服务区冲厕。

②养护工区西南角设置一座 4m3化粪池和 1 套一体化污水处理设施（采用 A2O+

浸没式膜过滤，处理规模 4m3/d）。生活污水经化粪池预处理后，经一体化污水处理设

施处理达标后，回用于道路洒水和绿化。

a.化粪池

经查《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》可知，化粪池水污染

物去除效率为 COD20%、BOD515%、SS40%、NH3-N3%。

b.一体化污水处理设施

根据企业提供的污水处理工程技术方案，项目一体化污水处理设施采用 A2O+浸没

式膜过滤处理工艺，服务区处理规模 150m3/d，养护工区处理规模 4m3/d。设计进水水

质 CODcr≤500mg/L、BOD5≤300 mg/L、氨氮≤70mg/L、TN≤80mg/L、SS≤200mg/L、粪

大肠菌群数：1.0×108MPN/L；设计出水水质：CODcr≤50mg/L、BOD5≤10 mg/L、氨氮

≤5（8）mg/L、TN≤15mg/L、SS≤10mg/L、粪大肠菌群数：1000MPN/L。设计处理效

率为：COD90%、BOD5 96.7%、SS 95%、NH3-N 92.9%（88.6%）。

工艺流程如下：



环境影响分析

89

生活污水管渠

自流

化粪池

自流

格栅调节池

提升

厌氧池

缺氧池

好氧池

自流

自流

自流

浸没式膜池

自流

消毒回用池加药

自流

达标回用

硝化液回流

回流

回流

污泥回流

剩余污泥

污泥储池

定期抽吸外运处理

重力浓缩

污泥

上

清

液

图例：

G：废气

N：噪声

S：固废

G、N、S

G、N

G、N

G、N

N、S

G、N

G

图 4 污水处理工艺流程及产污环节图

生活污水经格栅调节池将水中体积较大的杂质与水分离。调节池内设提升水泵，

污水经提升后进行二级污水处理。二级污水处理采用 A2O工艺。A2O生物脱氮除磷工

艺是传统活性污泥工艺、生物硝化及反硝化工艺和生物除磷工艺的综合。在该工艺流

程内，BOD5、SS和以各种形式存在的氮和磷将一一被去除。A2O生物脱氮除磷系统



环境影响分析

90

的活性污泥中，菌群主要由硝化菌和反硝化菌、聚磷菌组成。在好氧段，硝化细菌将

入流中的氨氮及有机氮氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，转化成硝酸盐；在缺氧段，

反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作用，转化成氮气逸入到大气中，

从而达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪酸等易降解的有机

物；而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，并通过剩余污泥的排放，将磷除去。

经过二级污水处理后的水进入浸没式膜池进行深度过滤处理，能有效去除水中的

悬浮颗粒、细菌和病毒。膜处理后的废水经消毒回用池处理后进行回用。

浸没式膜池生产的剩余污泥通过排泥泵排至污泥储池内，进行重力浓缩后的上清

液排至调节池，浓缩后的污泥定期通过排泥泵抽吸并委托外运。

根据企业提供的污水处理工程技术方案，并类比同类污水处理设施，处理效率为：

COD90%、BOD5 95%、SS 92%、NH3-N 70%。经采取上述治理措施后，项目废水中主

要污染物排放情况见下表。

表 21-2 营运期废水中主要污染物排放情况一览表

废水

种类

产生量 主要污染物产、排情况

m3/d m3/a 污染物 COD BOD5 SS NH3-N

服务

区

生活

污水

42 15340

产生浓度（mg/L） 300 200 200 30
化粪池处理效率% 20 15 40 3

一体化污水处理设施

处理效率%
90 95 80 70

出水浓度（mg/L） 24 8.5 24 8.7

养护

工区

生活

污水

2.304 841

产生浓度（mg/L） 300 200 200 30
化粪池处理效率% 20 15 40 3

一体化污水处理设施

处理效率%
90 95 80 70

出水浓度（mg/L） 24 8.5 24 8.7

由上表可知，采取上述治理措施后，项目服务区及养护工区生活污水经处理后水

质标准能达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GBT18920-2002）城市绿化用水

标准（其中 BOD5≤20mg/L、氨氮≤20mg/L）、道路清扫、消防用水标准（其中

BOD5≤15mg/L、氨氮≤10mg/L）和冲厕用水标准（其中 BOD5≤10mg/L、氨氮≤10mg/L），

可回用于服务区、养护工区道路洒水和绿化，自行消纳不外排，对周围地表水环境影

响较小。

2.3营运期噪声

详见声环境影响专题分析。



环境影响分析

91

2.4营运期固废

项目营运期固体废物主要为道路垃圾；服务区、养护工区固体废物。

根据工程分析，项目固体废物产生及处置措施汇总如下：

表 21-3 固体废物产生及处置情况表（分道路、服务区、养护工区）

序

号
种类 属性

产生量
t/a 处置措施

排放量
t/a

1 栅渣 污水处理站